本集團須就其成員公司所處及營運所在的司法權區所產生或賺取的溢利，按實體基準繳納
所得稅。

開曼群島

根據開曼群島現行法律，本公司及亞盛醫藥集團無須就開曼群島產生的收入或資本收益納
稅。此外，該等公司向其股東派付股息時，無須繳納開曼群島預扣稅。

香港

於香港註冊成立的附屬公司須就於香港產生的估計應課稅溢利按16.5%稅率繳納所得稅。
截至2023年及2024年12月31日止年度，本公司於任何所呈列期間並無於香港產生或賺取
應課稅溢利，故並無就香港利得稅計提任何撥備。

美國

截至2023年及2024年12月31日止年度，在美國經營的附屬公司須按最高21%的稅率繳納
稅項。由於本集團於報告期間並無在美國賺取應課稅溢利，故並無就所得稅作出撥備。

因2017年減稅與就業法案(Tax Cuts and Jobs Act of 2017)（「TCJA」）第174節作出的變
更導致的先前可扣稅研究及實驗開支的資本化及攤銷的規定於2022年1月1日生效。根據
TCJA，本公司須資本化並隨後攤銷於美國境內進行的研究活動的五年研發開支及於美國
境外進行的研究活動的十五年研發開支。

中國內地

本公司設於中國的附屬公司須根據自2008年1月1日起生效的企業所得稅法（「企業所得稅
法」）按25%的法定稅率納稅，惟符合資格享有優惠稅率的下列實體除外。

順健生物醫藥合資格為高新技術企業，並於2022年至2024年三年按15%的優惠稅率納稅。

根據企業所得稅法，蘇州亞盛獲相關政府機關認可為合資格高新技術企業，並於2024年按
15%的優惠稅率納稅。

本公司中國附屬公司應付予非中國居民企業的股息、利息、租金或專利費，以及任何該等
非居民企業投資者處置資產所得款項（扣除該等資產淨值後）須繳納10%的預扣稅，除非有
關非中國居民企業在其註冊成立的司法權區與中國訂有稅收協定或安排，規定較低預扣稅
率或豁免徵收預扣稅。

所得稅開支╱（抵免）的即期及遞延部分載列如下：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

遞延 (10,425) 7,150

年內所得稅開支╱（抵免）總額 (10,425) 7,150

34

7. 股息

董事會決議不就截至2024年12月31日止年度派發任何末期股息（2023年：零）。

8. 母公司普通權益持有人應佔每股虧損

每股基本虧損金額乃基於母公司普通權益持有人應佔年內虧損以及年內發行在外普通股的
加權平均數302,062,104股（2023年：282,299,269股）（經調整以反映年內供股）而計算。

由於尚未行使購股權及受限制股份單位的影響對所呈列每股基本虧損金額具有反攤薄影
響，故並無就截至2024年及2023年12月31日止年度呈列的每股基本虧損金額作出攤薄調
整。

每股基本虧損乃基於以下各項計算：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

虧損
計算每股基本虧損時所用之母公司
 普通權益持有人應佔虧損 (405,433) (925,637)

股份數目
2024年 2023年

股份
計算每股基本虧損時所用之年內
 發行在外普通股加權平均數# 302,062,104 282,299,269

# 股份的加權平均數乃計及所持庫存股份的影響後得出。

35

9. 物業、廠房及設備

於2024年12月31日，賬面淨值人民幣731,282,000元（2023年12月31日：賬面淨值約人民
幣769,776,000元的樓宇）已質押作為本集團一般銀行貸款的抵押。

10. 貿易應收賬款淨額

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應收賬款 83,143 145,893

本集團與客戶的貿易條款主要為信貸。信貸期一般為45至120天。各客戶均有一個最高信
貸限額。本集團力求對其未償付的應收賬款維持嚴格控制，並設有信貸控制部門，以盡量
減少信貸風險。逾期的餘額由高級管理層定期審查。本集團並無對其貿易應收賬款餘額持
有任何抵押品或其他信貸提升措施。貿易應收賬款為不計息。

36

貿易應收賬款於報告日期結束時基於發票日期及扣除虧損撥備後的賬齡分析如下：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

45日內 54,484 145,893
45至120日 28,659 –

總計 83,143 145,893

11. 貿易應付賬款

貿易應付賬款於各報告日期結束時基於發票日期的賬齡分析如下：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

1個月內 72,506 56,549
1至3個月 6,288 3,005
3至6個月 13,172 12,891

總計 91,966 72,445

貿易應付賬款為不計息並一般於六個月內結算。

12. 股本及庫存股份

就股份認購事項而言，本公司於2024年6月20日按每股24.10港元的價格發行及配發
24,307,322股配售股份，其中人民幣17,305元已入賬列作股本。

截至2024年12月31日止年度，本公司就本公司若干承授人行使首次公開發售前購股權計
劃項下購股權發行普通股。就已行使購股權而言，本公司已按加權平均行使價0.01港元發
行656,077股新股，且該款項人民幣466元已入賬列作股本。

於2024年6月，本公司就其若干選定人士於2024年12月31日前行使2021年受限制股份單位
計劃項下的受限制股份單位向該等選定人士發行普通股。就已行使受限制股份單位而言，
本公司已發行65,034股新股，且該款項人民幣46元已入賬列作股本。

於2024年9月，本公司向僱員配發397,949股庫存股份及2,081,399股庫存股份（即2022年
受限制股份單位計劃及2018年受限制股份單位計劃項下授出的受限制股份單位的相關股
份），以支付應付僱員花紅，該相關款項人民幣8,630,000元和人民幣1,381元均由庫存股份
轉出。

於2024年2月，就2022年受限制股份單位計劃而言，本公司指示受託人於香港聯交所購買
100,000股其股份，總代價為人民幣1,959,000元。

就2018年及2022年受限制股份單位計劃項下授出的受限制股份單位歸屬而言，截至2024